Universitätsbibliothek Wuppertal

Omnia Divini Platonis Opera

Plato

Venetiis, M.D.LVI

Dialogus de philosophia, vel, amatores

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](#)

idem cernis, cuius gratia verum lucrum vocas? Quod si non habes quod respondeas, me vide. Num lucrum appellas omnem possessionem quam quis acquisuit, vel nihil omnino, vel parum expendens admodum, cum plus accipiat? H.P. Id lucrum vocare mihi video. S.O.C. An huiusmodi dicas, seu si quis nihil expendens abunde epulatus sit, & ex epulis morbum acquisuerit? H.P. Non per iouem. S.O.C. At bonam ualitudinem ex epulis adeptus, lucrumne an damnum assequeretur? H.P. Lucrum. S.O.C. Non est igitur lucrum, quodlibet acquirere. H.P. Non certe. S.O.C. Nunquid ita se habet, ut non lucretur qui quod uis assequitur, siue bonū, siue malū? H.P. Apparet. S.O.C. Neque in dānum incurrit, qui in quodius incurrit, siue bonum siue malum? H.P. Mibi quidē videtur. S.O.C. Cernis ergo quod circa idem reuolueris? Lucrum enim bonum, dānum verò malū apparet. H.P. Ignoro quid dicam. S.O.C. Et iure quidem. Sed præterea hoc mihi responde. Si quis minus expendens plus acciperit, lucreti hunc dices? H.P. Dico, modo ne malum lucretur, sed uel auri, uel argenti minus erogans, plus accipiat. S.O.C. Enim uero hoc insuper interrogabo, si quis dimidiā auri libram erogans, duplum reportet argenti, lucrum, an dānum sit? H.P. Dānum profecto, o Socrates: nam pro duodecuplo duplum solummodo capit. S.O.C. Veruntamen plus accepit. An non plus est duplum dimidio? H.P. Non eiusdem dignitatis ac preciū est argentum, cuius est aurum. S.O.C. Ergo operet hoc lucro adiçere, estimationem scilicet ac precium. Nunc utique argentum amplius cum sit, quam aurum, hand & quē estimandum ac preciosum dicas: aurum. Verò minus existens, praeceps quoque ac dignum. H.P. Et maxime, sic enim se res habet. S.O.C. Ipsa ergo estimatione dignitasq; lucrum continet, siue parua res siue magna sit. Indignū uero estimatione, lucro caret? H.P. Profecto. S.O.C. Ipsum preciosum ac dignum, uocas aliud dignum, quam acquisitu dignum? H.P. Acquisitu. S.O.C. Digna aut̄ questu vtile an inutile. H.P. Vtile. S.O.C. Vtile nonne bonum? H.P. Est. S.O.C. Oūr omnium fortissime, nonne iam tertio & quarto conclusum à nobis est, lucrum bonū esse? H.P. Videtur. S.O.C. Memoria tenes unde sermo hic incidit? H.P. Arbitror. S.O.C. At si minus ipse memineris, ego in memoriam reducam. Ex eo n. quod negares bonorum uirorum esse, lucra qualibet acceptare, sed ex lucris bona duntaxat, mala uero nequaquam. H.P. Hinc sane. S.O.C. Nonne lucra omnia esse bona, seu magna siue parua sint, ratio nos fateri coēgit? H.P. Coēgit certe, o Socrates, me magis, quam persuasit, sed forsitan deinceps persuadet, S.O.C. Nunc tamen siue persuasus fueris, seu quomodo cuncte aliter sis affectus, consentis nobiscum lucra omnia & ampla, & exigua bona esse? H.P. Consentio. S.O.C. Et bonos uiros omnes bona omnia uelle fateris? nunquid? H.P. Fateor. S.O.C. Malos autem dicebas omnia lucra tam exigua, quam magna cupere. Nonne igitur secundum sermonem tuum uniuersi homines, et boni partier atque mali lucricupidi esset? H.P.

Videtur. S.O.C. Nemo igitur recte mutaperabit lucricupidos, cum ipse quoque lucris cupidus sit.

Hinc vide singula au ripido tum ualuisse duo dena pondo argenti. Cōcluditur oēs homines lucricupi dos esse.

PLATONIS DIALO-

GV S DE PHILOSOPHIA,
VEL, AMATORES,M A R S I L I I F I C I N I
A R G U M E N T .

V M M A huius dialogi est, quid sit & quale officium philosophi definire. Est aut̄ philosophi officium, diuina nosse, gubernare humana: in illo cōtemplativa philosophia, in hoc activa comprehenditur. Philosophus itaq; primo diuinam, i. absolutā ipsius bonitatem per sapientiam cōtemplatur. Deinde ad id bonū velut ad finē humanas operationes dirigens humana gubernat. Hac aut̄ gubernatio duo requirit. Primum, ut quid humana natura sit, & quo paclō ducatur ad bonū, à malo remoneatur, cognoscatur: quod quidē per prudentiam philosophus agit. Alterum, ut sic instruat bonum & affectus et actus, sic temperet atque cohibeat, ut ad bonū quod sapientia ipsa inueniat, & ad quod prudētia deinde direxerat, facile tendant. Id vero per morales virtutes efficitur, quas oēs uno iustitia nomine Plato complectitur. Atque ex iis duobus humanae gubernatio constat. Eiusdem autem est scire recte hominem unum, familiam, ac rem publicā gubernare. Quam ob rem qui moralis est, idem dominus, civilis, rex idoneus est. Ex quibus concluditur in ipso philosophantibus officio hęc oīa contineri, sapientiam, prudētiam, iustitiam, moralem, domesticam, ciuilem, ac regiam discepplinam. Per sapientiam diuinam cognoscit, per prudentiam iustitiamq; humana gubernat, dum rem suam, rem familiarem, rem publicam administrat. Eufrasius est philosophi ipsius officium, quod Plato in libris de Republica latius explicat, in hoc significat brevius. Ac primo duas aliorum opiniones circa philosophi officium confutat. Prima videtur vel Solonis fuisse vel similis alicuius, dicens id esse quam plurima discere: secunda Hippie sophista uolentis philosophiam aratum omnium peritiam esse. His denique confutatis, sententiam quā prediximus, breueriter enuit. Socrates ergo singitur hęc in scholis Dionysij, qui grammatica elementa Platoni tradidit, aduersus discipulos duos Dionysij disputasse: deinde quā in scholis tractauerat, in corona familiarium suorum a principio recensere.

SOCRATES.

I O N Y S I I Grāmatici ludum ingressus iuuenes quodā vidi honesta indole, Occasio dia logi, que in claris ortos parētibus, cum q̄is una eō terdum prætermittitur rum ēt familiares. Aderant aut̄ duo quidā adolescentuli iniucem contendentes, quā verò esset contentio, hand satis aduertera. Veruntamen de Anaxagora vel Oenopide disceptare videbantur, circulos describentes, & quodā spherae inclinationes depingentes cubito innixi, et intenti admodum. Ego aut̄ alterius illorum amicū, iuxta quem sedebā, cubito rangens, interrogavi quid ita contendenter adolescentes, & num magnū quiddam esset, et pulchrū, in quo tantū studium ponerent. Tum ille, quid inquit magna, et pulchrū? Nugantur. n. de sublimibus quādā, & philosophantes garriunt. Huins ego responsum admiratus, o adolescentis inquā, an turpe tibi philosophari videtur? curue tā acerbe respondes? Alter vero, iuxta. n. assidebat emulua quidam istius, cum & me interrogantem, & respondentem illū audisset, Non expedit tibi Socrates, inquit, interrogare hunc, an turpe existimet esse philosophia, nēcne. An non vides ipsum in tumiditate quādā, & saturitate atq; somnolentia vniuersam atatem egisse, ut credas aliud quicquā eum tibi responsurū, quam quod turpe sit philosophia? Erat aut̄ iste in musica eruditus, alter aut̄ quem carpebat, in gymnastica. Videbaturq; mihi oportere cum quem prius interrogaueram, missum facere, quod agendo potius, quam disputatione a ij exer

exercitatus haberi velle videretur. Interrogandū autem censui illum, qui sapientior videri volebat, ut si qua possem utilitatem reportarem. Dixi igitur ad eum, in communione istuc proposuisse: quod si putas melius hoc te responsū rum, illud idem se nunc interrogo, utrum videatur philosophari pulchrū esse, an secus? Hac ferè cum diceremus, audierunt adolescentes, atque missa ea q̄ inter ipsos erat cōtentione, ad ea quā differebamus audienda seipsoſ silētio parabant. At amatoribus quid acciderit, nescio. Ipſe certe obſtupui. Semper n. noua ac pulchra stupeſco. Videbatur itaq; mihi alter me non minus certare. Rēſpōdit autem ille mihi, & ualde quidem ambitiosē. Siquidam, o Socrates, philosophari turpe esse ducerem, neque me hominē putarem, neque quemuis alium sic affectum. Innuens autem in amulum dicebat hec ea uoce, ut amici exaudire possent. Hic ego, pulchrum igitur tibi philosophari videatur? & maxime quidem, inquit ille. Quid ergo, inquam, num videtur tibi fieri posse, ut norit quis turpē sit aliquid, an pulchrum, n̄iſ prius quid ipsum sit norit? Non. Nostri igitur inquam quod est aliquid philosophari? Nonniſ aquidem. Quid est? Quid aliud quam iuxta Solonem? Dicebat enim alicubi Solo. Discenti aſidue multa, senecta venit. Et mihi quidem videtur semper sic optere aliquid discere cum hominem, qui philosophus futurā, nisi ſit, ſive inueniens, ſive ſenex ſit, ut in vita quampluſciatur quid ſit, neque quid ſit, ſi ignoretur, an ſit.

Prima definiſio philoſophie ex ſolo. Confutatio à rōne alio rum ſtudio rum.

Ordo querit, ſed analytiſcarū, non ſcietur, tere aliquid discere cum hominem, qui philosophus futurā, niſ ſit, ſive inueniens, ſive ſenex ſit, ut in vita quampluſciatur quid ſit, neque quid ſit, ſi ignoretur, an ſit.

Deinde mecum reputans, interrogavi, n̄iſ eis philoſophia polymathia, idem quod multa discere, videretur. Et ille omnino inquit. Existimas inquam pulchrum ali quid ſolum eſſe philoſophiam, vel etiam bonum? Et bonum inquit. Utrum philoſophiae id proprium facis, an etiam alijs eodem pacto tribuis: ut verbi gratia, ſtudiū gymnaſtice, non mode pulchrum eſſe, ſed etiam bonū? Tunc ille ludens duo protulit. Aduersus hunc, inquit, dico, quod neutrū ſit, aduersus autem te, o Socrates, et pulchrum et bonum ſimul eſſe fateor. Ergo in gymnaſijs etiam multū laborem existimas eſſe gymnaſtice ſtudium? Et maximē quidem, inquit ille, quemadmodū in philoſophando multa discere, philoſophiam puto. Ego vero credis inquam, gymnaſtice ſtudioſos aliquid aliud appetere, quam ut eorum corpora bene ſe habeant? Idipſum inquit. Num multi labores bonam corporis habitudinem efficiunt? Quoniam pacto, inquit ille, ex paucis laboribus robustū corpus fieri poſit? Hic mihi uifus eſt gymnaſticus ille prouocandus eſſe, q̄ mihi peritus gymnaſtice auxilium ferret. Illum igitur percontatus sum. Quid uir optime iſlo loquente tu taces? Num & tibi uidentur homines ē mulcus potius laboribus, quam temperatis robur acquirere? Evidet, o Socrates, ego illud quod dī ei ſolet. Videre videor, nempe ex moderatis corporis beneſe habere. Unde inquam uides? non in ſomnum potius & naneſabundum uirum, ceruicē molli & curis extenuata reddunt? Et quum hac annuifet, deleſtati adolescentes, riferunt. Alter autem ille erubuit. Tunc ego, quid tu igitur concediſne, nec paruos, neg, magnos labores habitudinem bonam corporis efficere, ſed moderatos? an nobis qui duo in eodem ſententia ſumus, repugnas? Libeniter equidem, inquit, huic repugnarem, atque aduersus eum ualerem, id quod proposui, defendere, etiam ſe cauſam haberem minus ualidam. Nullius enim praeſu-